Vers. 17. Cumque hæc diceret — ejus. Propter reprehensionem, cui contradicere non poterant.

Vers. 17. Et omnis — eo. Tanquam ab invidia libera, et tanquam ab ipso affecta beneficio.

CAP. XLIX. De parabolis.

Vers. 18. Dicebat — Vers. 19. ramis ejus. Hanc similitudinem vocavit Matthæus parabolam, quam tertiam ordinavit vicesimo quarto Evangelii sui capite, et in ipso lege ejus enarrationem ⁹.

Vers. 20. Rursus — Vers. 21. totum. Hoc est, tota farina. Hanc quoque similitudinem ille dicto capite nominans parabolam, quarto loco collocavit ⁴, et quære etiam ibi ejus interpretationem.

† Hæc habent interpretationem accuratissimam. Mulier enim est Ecclesia Dei; fermentum autem, divina et a Deo scripta lex; tres vero partes mentis sunt tria sata, affectus vehementior, intellectus et desiderium meliorum operum, in quibus divinus intellectus quodammodo consermentatus totam mentis naturam simul fermentavit.

CAP. L. De eo, qui Dominum interrogabat, an pauci essent, qui salutem consequerentur.

Vers. 22. Et — Vers. 23. quis salutem consequuntur? Eixerat, dixit, ponitur hoc loco pro, interrogavit. Quidam autem interpretantur εἰπεν, τι, id est, Dicit, sane(o); ut sit sensus: Dixit: Sane pauci sunt, qui salvantur.

Vers. 23. Ipse vero — Vers. 24. Portam. Ad interrogationem quidem non respondit, eo quod superflua esset et insipiens. Quid enim prodest discere, paucine sint, an multi, qui salvantur: solum autem dixit modum quo possit quispiam salvus fieri, et docuit quod ad salutem ingredi oporteat per angustam portam; hoc enim potius necessarium erat discere.

De angusta autem porta dictum est quinto juxta Matthæum capite, et ibi quære dicti illius interpretationem: *Intrae per angustum portam* ⁵.

⁴ Matth. xiii, 31. Ibid. 33. ⁵ Matth. vii, 13.

Variæ lectiones et notæ

(39) Hentenius reddidit, ac si legerit περὶ. Probò cum utroque meo κατά. Intelligo autem ἐνθυμουμένους, κρίνοντας. Qui eodem modo, ut illi sentiebant. Ita infra ad xvi, 20, bis occurrit κατά, de toto vite genere et consuetudine.

(40) Συνεχωρησαν. A.

(o) Loco sane, reddendum est, nūm. Ἀρε enim non conclusionem, sed interrogationem hic notat.

A ματε τούς κατά (39) τὸν ἀρχισυνάγωγον, ὃς ὑποκρινόμενος μὲν τιμῆν τὸν τοῦ Σαββάτου νόμου, ἔχειται οὐτε τὸν φύσον εἴσατον, καὶ κωλύοντας τὴν ἐν Σαββάτῳ θεραπείαν, διότι ἐν Σαββάτῳ μάλιστα θεραπεύων, διὰ τὴν τηνικαύτα συνδρομὴν τῶν ὄχλων τηνικαύτα ὀλεφρόντως θεσμούσετο.

Ἡ ὡς ὑποκρινόμενος μὲν εἰδέναι τὸν νομού ἀρχούντας δὲ τὴν διάνοιαν αὐτοῦ. Εἰ γάρ τὴν ἐπιμέλειαν τοῦ ἀλόγου ζώου συνεχώρησε (40), πολλῷ μᾶλλον τὴν τοῦ λογικοῦ τιμιότερος γάρ τοῦ κτήνους ὁ ἄνθρωπος.